
 

                  LÉČEBNÁ RHB
                                                                     
    PO TEP  KOLENNÍHO KLOUBU

               Markvartová Jana
               Rehabilitační oddělení
               Nemocnice Pelhřimov p.o.
               prim. Chudoba J.



     Léčebná RHB je rozdělena na tři fáze:
I. Předoperační příprava:
• úpravy v domácím prostředí, RHB cvičení 

na doma
• edukace pacienta na operačním oddělení 

(2-4 dny)
II. Pooperační RHB po dobu hospitalizace (7-
14 dní)
III. Následná RHB po propuštění z nemocnice 
  

         LÉČEBNÁ RHB PO  TEP 
          KOLENNÍHO KLOUBU   



  I. PŘEDOPERAČNÍ PŘÍPRAVA
       Úpravy v domácím prostředí

Sprcha:                   WC:                   protiskluzová podložka:

Vyšší pevná židle:    francouzské hole:        pevná obuv:



      I. PŘEDOPERAČNÍ PŘÍPRAVA
                RHB cvičení na doma

Cvičební jednotka:

•  cviky v leže na zádech

•  cviky v sedě

•  cviky na zdravém boku 

•  cvik na protažení

      



         I. PŘEDOPERAČNÍ PŘÍPRAVA
    Edukace pacienta na operačním oddělení

Sebeobsluha na lůžku:

Nácvik chůze o FH po rovině:



          I. PŘEDOPERAČNÍ PŘÍPRAVA
Edukace pacienta na operačním oddělení
                Nácvik chůze o FH po schodech – vzhůru:

Nácvik chůze o FH po schodech – dolů:



II. POOPERAČNÍ RHB po dobu hospitalizace

O. den - den operace, návrat z op. sálu, pobyt na JIP,
 polohování operované končetiny pomocí mol. kolečka 
pod patu, odsavný drén:



  II. POOPERAČNÍ RHB po dobu hospitalizace 
        

1. pooperační den-dechové a cévní cvičení k prevenci TEN, 
izometrické cvičení svalů DKK, KC zdravé DK a HKK, 
sebeobsluha na lůžku-zvedání pánve, sed s oporou zad a 
HKK, nadále probíhá polohování op. končetiny:   



 II. POOPERAČNÍ RHB po dobu hospitalizace

2. pooperační den(vyndání drénu)-za pomoci fyzioterapeuta 
nácvik sedu s pevnou oporou stehen a postupně přesun do 
sedu se svěšenými bérci mimo lůžko, zač. cvičení op. DK, 
zpočátku s dopomocí, otáčení na bok. Návrat na ORT odd.



  II. POOPERAČNÍ RHB po dobu 
hospitalizace     
3-5. pooperační den-nácvik sedu, stoje, vstávání, uléhání na 
lůžko, chůze o FH za asistence fyzioterapeuta:



  II. POOPERAČNÍ RHB po dobu hospitalizace 
  

3.-5. pooperační den-aktivní cvičení vleže na zádech, na 
zdravém boku, vsedě,  pasivní cvičení na motorové dlaze, 
polohování do natažení v koleni, kolečko pod patu:  



  II. POOPERAČNÍ RHB po dobu hospitalizace

5.-7.pooperační den-nácvik běžných denních 
dovedností(WC, koupelna), samostatnost při chůzi o berlích, 
při cvičení:
8.-10. pooperační den-chůze o FH po schodech, vyjmutí  
stehů, cvičení na doma, pohybový režim:



                     TRVALÉ ZÁKAZY:

• operovaný kolenní kloub nikdy nepodkládat!
• nepracovat v kleče(v domácnosti, na zahradě, v dílně)!

• zamezit vytáčení kolen!



  III. RHB PO PROPUŠTĚNÍ Z NEMOCNICE

• zachovat odlehčování operované končetiny chůzí o 
berlích
• denně procvičovat naučené cviky z nemocnice 
• vyvarovat se nevhodných pohybů – operovaný 
kloub nikdy nepodkládat, nepracovat vkleče(v 
domácnosti, na zahradě, v dílně)
• dodržovat pohybový režim během dne
• docházet na pravidelné KO na ORT ambulanci



DĚKUJI ZA POZORNOST – kolektiv ORT se těší 
na Vaší  aktivní pooperační spolupráci při RHB


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15

